Ideo et Deus sua voce legem promulgavit, ut quanquam erat scripta in natura, tamen voce doctrinae traderetur, repeteretur, et inculcaretur hominibus, et extaret testimonium illustribus testimoniis propositum, notitias naturales congruentes cum illa voce divina, legem Dei esse. Ac Deuteronom. 6, (7.) diserte dicitur: Acues ea filiis tuis, id est, non trades tecta squalore, vel non negligenter trades, sed limata et illustrata propone, repetes, severe exiges disciplinam.

Altera adiuvans causa est naturalis inclinatio. Verum est enim, virtutes firmiores fieri in his, qui a natura adiuvantur. Ut musici, poëtae, pictores foeliciores sunt, quos natura adiuvat in operibus harum artium: ita in Alexandro, Julio<sup>52)</sup> excellentior est fortitudo, quia naturales impetus habent, vel incendia potius, quae sunt harum virtutum *συνάντια*.

Discrimen autem hoc loco virtutum heroicarum et communium considerandum est. Nam heroicæ dicuntur, quae in excellentibus naturis habent ardentes impetus. Communes sunt in mediocribus, non monstrosis hominibus, quia etiam mediocres naturae non monstrosae, flecti ad virtutem doctrina et assuefactione possunt, quia Deus vult hanc hominum naturam capacem esse doctrinae et virtutum. Quaestio est autem, unde sint haec naturarum discrimina. Paulus bonas et foelices inclinationes vocat dona Dei. Sed physici causas in temperamento quaerunt<sup>53)</sup>, et manifestum est, temperamenta et inclinationes aliquo modo cum stellis congruere. Quare non dubitandum est, stellarum lumine misceri temperamenta et accendi inclinationes.

*De disciplina.*

Tertia causa adiuvans est disciplina, quae, ut hoc loco vocabulum usurpatur, est assuefactio, quae est in potestate humanae voluntatis, et est doctrinae cogitatio, et gubernatio locomotivæ seu externorum membrorum, ne ruant in scelera contra conscientiam, et est mediocris diligentia vitandi illecebras et occasiones, sicut amantibus praecipitur, ut discedant ex locis ubi amant, iuxta versum: Quantum oculis animo tam procul ibit amor. Item: Vitare peccata, est vitare occasiones peccatorum. Item: Qui amat periculum, peribit in illo. Et manifestum est multorum mores malis sodalitiis corrupti. Quare Paulus dicit (1. Cor. 15, 38.): Corrumpt bonos mores colloquia prava. Et Aeschylus dictum sit notum: οὐδὲν κάκιον δύσιλίας κακῆς<sup>54)</sup>. Et vetus praeceptum est cuiusdam senis eremitæ: ὅρμοξει τῷ ἐγχρατεῖ καὶ τὸν ὄχλον φεύγειν, ἵνα τὸν νοῦν ἀπερίσπαστον ἔχῃ, καὶ τὴν διάνοιαν

52) Julio Caesare.

53) quaerunt] sic Edd. 1557. et 1560.; Edd. 1550. et 1554. querunt.

54) Aeschyl. Septem adv. Theb. 584 sq. (ed. Schütz):

Ἐν πάντι πράγαι δ' ἵσθ' δύσιλιας κακῆς  
Κάκιον οὐδέν.

*ἀτάραχον· πολλὴ γὰρ ἐν τοῖς ὄχλοις ἡ ταραχή.* Non igitur negligamus disciplinam, sed sciamus divinitus praecipi, ut simus intenti, nec laxemus frenos vitiosis cupiditatibus. Qui volens alit incendia vitiorum admissis illecebris, turbat Spiritum sanctum, nec expetit se gubernari a Spiritu sancto, cum ipse contrarium faciat. Postulatur enim et nostra diligentia, ut Paulus inquit<sup>55)</sup> ad Ephes. (5, 15.): Ambulate accurate, non ut fatui, sed ut sapientes etc.<sup>56)</sup>. Cum enim inquit accurate, praecipit, ut sint in nobis cogitatio, intention, cura<sup>57)</sup> et conatus reprimendi vitiosos impletus. Et ad hanc circumspectionem et ad<sup>58)</sup> nostrum conatum accedat invocatio Dei, sicut infra rursus dicemus. Et Paulus de sese iam senex<sup>59)</sup> dixit (1. Cor. 9, 27.): Sugillo corpus meum, et in servitute redigo, ne, cum alios doceam, ipse fiam reprobus.

Hae et similes multae sententiae praecipiunt nobis diligentiam, et intentionem in regendis moribus, quae disciplina dicitur. Non confirmanda est negligentia in hominibus, praesertim cum falsa sit opinio, omnes conatus in homine in regendis externis actionibus irritos et inanes esse, ac necessario fieri, ut Alexander interficiat Clitum, sicut Anaxarchus<sup>60)</sup> consolabatur Alexandrum.

55) Tertia causa adiuvans — ut Paulus inquit] sic Edd. 1557. et 1560.; Edd. 1550. et 1554.: Tertia causa adiuvans est disciplina, quae, ut hoc loco hanc vocem intelligimus, est assuefactio, quae est in potestate humanae voluntatis, et versatur circa causas remotiores, id est, circa illecebras et circumstantias, quae invitant ad delinquendum, et honestis laboribus reprimit errantes cupiditates, ut Cato dixit. Homines nihil agendo, mala agere discunt (Colum. de re rust. 11, 1, 26.). Quare hominibus proponi honestos labores necesse est, qui et per sese freni sunt cupidatum, et assuefactio ad res honestas agendas, paulatim nescit animos ad intellectum et amorem virtutis. Sic multa mala vitat, qui fugit mala sodalitia et helluiones, qui linguae, qui oculis imperat, ne temere vagentur, sicut verissime dictum est: Vitare peccata, est vitare occasiones peccatorum. Et praesertim nos in Ecclesia, sciamus, mandatum Dei esse, ut voluntas etiam repugnet vitiis. Qui volens alit incendia vitiorum admissis illecebris, turbat Spiritum sanctum, nec cogitat, Spiritum sanctum fore gubernatorem, cum ipse contrarium faciat. Nam et nostra diligentia flagitatur. Ideo Paulus inquit.

56) sapientes etc.] sic Edd. 1557. et 1560.; Edd. 1550. et 1554. sapientes.

57) cura] sic Edd. 1557. et 1560.; in Edd. 1550. et 1554. deest.

58) ad] sic Edd. 1557. et 1560.; in Edd. 1550. et 1554. deest.

59) de sese iam senex] sic Edd. 1557. et 1560.; Edd. 1550. et 1554. iam senex de sese.

60) Anaxarchus Abderita, disciplinae Democriti sectator, Diomenis Smyrnaei vel, ut alii perhibent, Metrodori Chi auditor, vixit cum Alexandro M., tantaque eius usus est gratia, ut eum illo quoque tempore, quo adulacionibus

Haec falsa sunt et contumeliosa contra Deum. Poterat omnino Alexander non interficere Clitum. Sed magis abstinere ab adulterio David poterat, cum sciret se a Deo iuvari, si auxilium peteret.

Dicam igitur de causis, ut in Ecclesia recitentur. In Ioseph fugiente adulterium causae principales sunt, Filius Dei praesens in corde Ioseph ostendens verbo legis et promissionum Ioseph voluntatem aeterni patris, et simul accendens Spiritu sancto cor eius, ut repugnaret incendiis. Deinde et ipsa mens Ioseph adsentiens verbo Dei, et voluntas et cor obtemperans et simul mens voluntas libera gubernantis<sup>61)</sup> locomotivam et externa membra. Eodem modo in caeteris piis cogitentur causae efficientes<sup>62)</sup>.

### Materia in qua.

Anima hominis est subiectum, quae est domicilium Dei<sup>63)</sup>, et facultati cognoscenti coniunctum est cerebrum. Voluntati autem cor oportet coniunctum esse, ut pariter in voluntate et corde motus mansuetudinis sentitur, ac nisi aliqua sit cordis et voluntatis copulatio, non existit vera virtus, sed simulatio. Et saepe motus cordis contrarius legi, rapit secum iudicium, ut equus indomitus sessorem. Officit etiam iudicio languefactio cerebri, quae oritur ab intemperantia, ut in precatione cor non potest ardere, cum turbatur intentio dolore cerebri, qui a fumis oritur turbanibus spiritus, et laudentibus cerebrum.

### Causa formalis.

Cum de actionibus loquimur, ipsa actio forma est, videlicet motus voluntatis et cordis ob-

totus corruptus aegerrime amicorum monita audiebat, libere corripere auderet; at ipse tandem aliquando ad adulacionem philosophia abusus est in solatio, quod Alexander ob Cliti caudem animo anxiò exhibuit. An ignoras, aiebat, ius et fas lovi assidere, ut quicquid rex agat, id fas iustumque putetur. Vid. Iac. Bruckeri hist. crit. philos. T. I. p. 1207., Plutarch. vita Alexandri c. 52. et ad principem ineruditum (Opera ed. Reiske T. IX. p. 123.).

61) mens voluntas libera gubernantis] sic Edd. 1557. et 1560.; Ed. 1554. mens et voluntas libera gubernantes.

62) In Ioseph fugiente — causae efficientes.] sic Edd. 1557. et 1560. (et, exceptis verbis in antecedente nota allatis, Ed. 1554.); Ed. 1550.: Ut de Ioseph fugiente adulterium, causae principales sunt: Spiritus sanctus, accendens cogitationem verbi divini in mente Ioseph, et mens Ioseph, cogitans verbum Dei. Deinde rursus Spiritus sanctus, inclinans voluntatem Ioseph ad obediendum verbo Dei, et ad repugnandum adulterio, et ipsa voluntas, commonefacta verbo Dei, suo etiam conatu repugnans illecebris, et anteferas mandatum Dei.

63) quae est domicilium Dei sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. in quo sunt virtutes.

temperans recto iudicio, ut ipsa moderatio iracundiae in Davide, parcente Sauli, est forma. Sic cum de habitibus loquimur, firma inclinatio in voluntate et corde, est forma. Cum autem a formal causa rectissimae definitiones sumantur, apparet definitionem supra recitatam, propriam esse: *Virtus est obedientia, qua voluntas et inferiores potentiae obtemperant Deo*<sup>64)</sup>.

### Causa finalis.

Usitatum est in philosophia dicere, virtutem sibi ipsi finem esse, nec principaliter expetenda esse propter aliud, sed rectius est etiam secundum rationem addere aliun potiorem finem, scilicet, ut propter Deum expetatur virtus. Joseph ab aliena abstinet, ut Deo obediatur, et ne scandalo polluat professionem etc. Ac tenenda est doctrina communis, de discrimine finium. Possunt esse multi fines unius rei, sed ordinati, alii principales, alii minus principales. Principaliter expetenda est virtus propter Deum, sed postea etiam propter praemia aeterna et praesentia, quia certissimum est, atrocias delicta atrocibus poenis in hac vita puniri. Iacob inquit: *Si Dominus dederit mihi panem et aquam, erit mihi Dominus in Deum, et hic lapis erit domus Dei*<sup>65)</sup>.

Quanquam in hoc dicto conditionalis addita non significat finem vel mercedem, sed significat possibilitatem et modum, id est, si vivam, in hoc loco congregabo Ecclesiam ad sacrificium et ad concionem, iuxta illud (Psalm. 115, 17.): *Non mortui laudabunt te Domine. Sed tamen sic quoque recte intelligitur, suo loco et ordine petere Iacob bona corporis, sed ita, ut tamen anteferatur principialis finis.*

### Estne libera voluntas?

Quaerentibus simplicem veritatem in hac quaestione, facilis est explicatio. Ac primum discernantur actiones voluntatis. Aliae sunt electiones motuum externorum, sive in actionibus moralibus, sive in actionibus artificum, sive in motu locali hominis quocunque, ut Scipio<sup>66)</sup> po-

test se cohibere, ne attingat alterius sponsam. Fabricius<sup>67)</sup> potest se cohibere, ne aurum a Pyrrho missum accipiat<sup>68)</sup>. Pictor potest cervum aut chimaeram pingere. Plato potest ex Academia in urbem ire, aut non ire. In talibus electionibus, et omnibus motibus externis, humana voluntas re ipsa libera est, id est, potest eligere hos motus, aut non eligere, potest<sup>69)</sup> imperare eos externis membris, aut non imperare, et eligens seu impetrans, eligit aut imperat sponte, sine necessitate, et sine coactione. Ut Eva sponte, et sine necessitate, et sine coactione elegit esum pomi, et imperat organis mandere pomum.

Quod autem talis sit libertas voluntatis, hoc testimonio Pauli manifesto et firmo ostenditur. Saepe fatetur Paulus aliquam esse iustitiam carnis, id est, disciplinam, qua homo non renatus, facit externa honesta opera, ut cum inquit ad Titum (3, 5.): *Non ex operibus iustitiae, quae nos fecimus etc.* Cum igitur sit aliqua iustitia carnis, et possint homines sibi imperare, ut externa legis opera faciant, non dubium est, esse aliquem delectum et libertatem voluntatis, quae antefert honesta opera sceleribus. Hoc argumentum non sinnamus eludi cavillationibus, et praestigiis sophismatum, sed utraque manu veram sententiam teneamus, quae propter disciplinam necessaria est vitae.

Deinde cum mandatum Dei sit, ut disciplina severe regatur, non excutienda est mentibus cura regendae disciplinae. Languefit autem studium, cum existimatur impossibilis esse morum gubernatio, aut inutilis. Quod autem disciplina a Deo mandata sit, primum manifestum est ex dicto Pauli (1. Tim. 1, 9.): *Lex est iniustis posita, id est, ut cohercantur, et violata disciplina puniuntur.* Item (Rom. 13, 5.): *Necesse est obedire non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.*

Deinde horribiles poenae in hac vita in omnibus gentibus et familiis, declarant iram Dei adversus violantes disciplinam. Regula enim perpetua et firma est: *Atrocias delicta puniuntur atrocibus poenis praesentibus in hac vita, iuxta illa dicta (Matth. 26, 52.): Qui gladium acceperit, gladio peribit. Item (Ebr. 13, 4.): Scortatores*

<sup>64)</sup> Deo] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. recto iudicio rationis.

<sup>65)</sup> Conf. Genes. 28, 20 22.

<sup>66)</sup> P. Cornelius Scipio, Publili, qui a. 212. a. Chr. in Hispania ceciderat, filius. Nova Carthagine a. 211. expugnata, adultam virginem eximia formam, a militibus captam et ad ipsum adductam Allucio, principi Celtiberorum adolescenti, cui desponsata erat, intactam reddidit; vid. Liv. I. XXVI. c. 50.

<sup>67)</sup> C. Fabricius Luscinus consul a. u. c. 476., qui Pyrrhi, regis Epipi, bello praecipare rem gessit.

<sup>68)</sup> Conf. Plutarchus in vita Pyrrhi c. 20.

<sup>69)</sup> eligere, potest] sic Edd. 1550. et 1554.; Edd. 1557. et 1560. eligere potest,

et adulteros iudicabit Deus. Item (Sap. 11, 17.): Per quae quis peccat, per eadem punitur.

Utilitates autem disciplinae sunt ingentes, quod conductit ad vitanda magna mala, praesentia et aeterna. Puniuntur enim privatis et publicis poenis multa singulorum delicta, et donec perseverant homines in delictis contra conscientiam, Deus non est efficax in eis. Necesse est igitur abiici propositum faciendi contra conscientiam. Talis electio est aliquo modo in potestate humanae voluntatis. Propter has tantas causas et intelligere disciplinam discamus, et coecos impetus diligentia moderemur, et frenos disciplinae nobis ipsis iniiciamus.

Secundo: Testimonium est libertatis ipsa fabricatio humani corporis. Ita condita est hominis natura, ut nervi voluntarii motibus serviant, cum voluntas imperat locomotivae, nervi obtemperant. Hanc libertatem negare, est repugnare manifestae experientiae in opificio hominis. Certissimum est igitur, in electione externarum actionum, aliquam esse libertatem, quae etiam si re vera manet in natura hominis, tamen impeditur duabus causis. Interdum affectuum tanti sunt impetus, ut laxet eis frenos voluntas, quae tamen volens eis laxat. Interdum Diaboli impellunt homines, ut ruant in tetra scelera praecipites, ut Nero horribiliter grassatur omni genere scelerum. Tales furores a Diabolo oriuntur, nec tamen propterea nulla est libertas. Nam et Nero arcere initia furorum aliquo modo poterat.

Accidunt autem multi tristes lapsus etiam praestantibus consilio et virtute, ut Davidi, Salomonii, et aliis, ut agnoscamus imbecillitatem humanae naturae, et serio expetamus auxilium, quod Deus Ecclesiae promisit, et vult ac severe praecipit peti, et avide optulatur, ut praesentia eius in Ecclesia, et misericordia conspiciatur. Ideo dictum est (Luc. 11, 13.): Quanto magis pater vester coelestis dabit Spiritum sanctum potentibus.

Dixi de disciplina externa, quam voluntas humana utcunque efficere potest. Nunc de alio genere actionum dicam, quod non fit sine motibus Spiritus sancti, videlicet verus timor Dei, vera fiducia, quae vincit pavores in morte, et aliis magnis doloribus, ardens dilectio Dei, constans confessionis, non supplicis, non succumbere incendiis libidinum, ambitionis, aemulationis, cupiditatis vindictae in magnis causis.

Tales interiores motus Deo placentes, sciamus non fieri sine auxilio Spiritus sancti, nec tam in his nihil agit voluntas, nec habet se ut statua, sed concurrunt agentes causae, Filius Dei movens mentem verbo et Spiritu sancto cor accendens<sup>70</sup>), mens cogitans, et voluntas non repugnans, sed utcunque iam moventi Spiritui sancto obtemperans, et simul petens auxilium Dei. Sicut ille Marci 9, (24.) inquit: Credo Domine, sed opem fer diffidentiae meae. Praeterea illae actiones, quae imperant locomotivae, sunt in potestate nostra, imperare ut legamus, audiamus, cogitemus<sup>71</sup>) doctrinam, imperare externis membris, ut omittant malas actiones, quae contra conscientiam antea factae sunt. Haec manifestissima sunt.

Est et hoc diligenter considerandum, utramque concionem universalem esse, concionem poenitentiae, et concionem gratiae. Arguit Deus peccatum in omnibus hominibus, in hac depravatione naturae. Rursus, etiam promissio universalis est iuxta illud (Matth. 11, 28.): Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Offert Deus gratiam omnibus confugientibus ad filium Mediatorem. Nec est προσωποληψία in Deo. Nec imaginanda est particularitas ut de bonis non necessariis<sup>72</sup>). Non omnibus dat robur Samsonis<sup>73</sup>), non omnes facit musicos summos. Sic non est cogitandum de salute, quae cum sit bonum summum et necessarium omnibus, promissio universalis est.

Hanc intueamur, nec sinamus hanc veram consolationem nobis excuti ex pectore. Verissimum est, de voluntate Dei iudicandum esse ex ipsis verbo. Verissimum dictum est (Psalm. 119, 105.): Lucerna pedibus meis verbum tuum. Cur igitur universalem promissionem abiicis et quaevis alias speculationes? Retrahe mentem et pectus ad promissionem, et intuere filium Dei. Vocem eius audias, scias eum et tibi sumnum sacerdotem, et mediatorem esse velle, nec fingas in Deo contradictorias voluntates esse.

70) Filius Dei movens mentem verbo et Spiritu sancto cor accendens] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. Spiritus sanctus movens per verbum Dei.

71) cogitemus] sic Edd. 1550., 1557. et 1560.; Ed. 1554. contigemus.

72) ut de bonis non necessariis] sic Edd. 1557. et 1560.; Ed. 1554. ut de bonis; Ed. 1550. de donis.

73) Samsonis (i. q. Simsonis)] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. Sansonis.

Non igitur indulgeas dissidentiae, non fingas particularitatem<sup>74)</sup>, ut si de robore Samsonis aut musicis cogitares, sed audias utramque concionem, timeas iudicium Dei, abiūcito malas actiones, quae fiebant contra conscientiam, et intuere promissionem et Filium Dei, et pete ut iuvet te Spiritu suo sancto, sicut inquit (Luc. 11, 13.): Quanto magis pater vester coelestis dabit Spiritum sanctum potentibus, id est, non otiosis, non aspernantibus, non repugnantibus, sed vero geritu potentibus auxilium.

Hinc intelligitur, cum promissio sit universalis, nostram aliquam adsensionem concurrere oportere, cum quidem iam et Spiritus sanctus accenderit mentem, voluntatem et cor. Sic multa dicta scriptorum concionantur. Augustinus saepe inquit: Praeeunte gratia, comitante voluntate. Et Chrysostomus: Ἐλκει μὲν ὁ Θεὸς, βουλόμενον δὲ ἐλκει. Et Basilius: Μόνον θέλησον καὶ θεὸς προσπλαντά.

Hanc consolationem in agone necessariam esse manifestum est. Quid enim dices santi qui iam ad supplicium ducitur, qui etiam conspectu sui sceleris horribiliter cruciatur? Hunc certe ad promissionem deduci necesse est, non ad alias speculations.

#### Refutatio Stoicae necessitatis.

Recitavi summam doctrinae de libero arbitrio, seu de voluntate humana, veram et simpli- cem, quae sine ulla dubitatione perpetuus consensus est omnium eruditorum et piorum in Ecclesia. Nec plura addi necesse erat, sed tamen moneri iuniores utile est, ne assentiantur Stoicis opinionibus de necessitate, quae etsi sunt absurdæ, et a communi vita abhorrent, tamen habent applausores<sup>75)</sup>, vel quia naturae monstruae delectantur absurdis opinionibus ipsa naturae perversitate, vel quia homines ambitiosi putant gloriosum esse, contradicere aliis<sup>76)</sup>. Tale fuit in Vallensi<sup>77)</sup> studium contradicendi, qui magna

contentione detrahit voluntati humanae libertatem, et constituit necessitatem in omnibus motibus totius naturae et hominum, et falso ad Stoicos furores accommodat Pauli dicta Rom. 9. quae certe non loquuntur de omnibus motibus naturae et hominum, et alienissima sunt a Stoicis deliramentis.

Primum autem ex Dialecticis discendum est, quid significant vocabula: Necessarium et Contingens. Hic satis est brevissime recitare quales- cunque descriptiones. Necessarium est, cuius contradictorium est impossibile, vel quod cum fit, aut factum est, non potest, nec potuit non fieri, aut aliter fieri. De modis alibi dictum est. Sed Contingens dicitur, quod cum fit, habet causam, quae poterat ex natura sua aliter agere, et opponitur utriusque particulæ: Necessario et Impossibili. Ut Paris rapuit Helenam, est propositio contingens. Etsi enim postquam hoc ita accidit, mutari non potest, tamen ideo contingens dicitur, quia causa gubernans eventum, potuit aliter agere, et potuit alius esse eventus. Fontes autem contingentiae et mutabilitatis actionum ac eventuum, sunt libertas voluntatis in Deo, libertas voluntatis in creaturis rationalibus, et vagabundi motus materiae elementaris varie ruentis.

Iam sit infixa animis firma et perspicua refutatio Stoicae necessitatis haec: Cum certissimum sit, Deum non esse causam delictorum, nec velle, nec efficere, nec approbare delicta, et condidisse rationales naturas ita, ut bonae essent: sequitur naturas rationales<sup>78)</sup> sua voluntate libere, sine ulla necessitate, et sine ulla coactione se avertisse a Deo. Fuit igitur libertas voluntatis, et poterat aliter agere voluntas, quod cum ita sit, contingentiam esse manifestum est. Sic deinceps dicitur de externis actionibus voluntatum humanarum, et semper in conspectu sit dictum Psalmi (5, 5.): Deus impietatem non volens tu es. Hoc testimonium divinum constantissime opponatur Stoicæ necessitatì.

Et quanquam homines contentiosi miros labyrinthos in hac quaestione struere possunt, tamen testimonium coeleste anteferamus praestigiis

74) particularitatem] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Edd. 1550. typogr. errore: particularitat.

75) applausores] sic Edd. 1560. et 1554.; Edd. 1557. et 1560. applausiores.

76) vel quia naturae — contradicere aliis.] sic Edd. 1557. et 1560.; Edd. 1550. et 1554.: quia naturae aliquae tales sunt, ut admirantur peregrinas et absurdas opiniones, vel quia gloriosum putant, contradicere aliis.

77) Laurentius Valla, a. 1407. Romae natus, a. 1457. ibid. mortuus, bene quidem meritus est de lingua latina, sed corrupti philosophiam et theologiam defensione et pro-

pugnatione Epicurearum et Stoicarum opinionum. Defendit enim dogma Epicuri de voluptate, quod sit finis hominis, et propugnavit Stoicam necessitatem, et libertatem actionum humanarum sustulit.

78) naturas rationales] sic Edd. 1557. et 1560.; Edd. 1560. et 1554. rationales naturas.

sophismatum, quorum aliqua fortasse videntur inextricabilia. Nitimus autem, ut dixi, divino testimonio, sed tamen et Platonis dictum notissimum esse omnibus eruditis debet. Verba Platonis haec sunt in 2. libro *πολιτειῶν*: Omni contentione pugnandum est, ne quis in civitate, quam bene regi volumus, vel dicat, vel audiat, seu senex, seu iuvenis, seu in poëmate, seu in alia narratione, Deum causam esse alicui malorum, quod neque sancte ita dici potest, neque utile est civitati, neque secum consentiens<sup>79)</sup>). Et recitat Plutarchus<sup>80)</sup> dictum Euripidis: *εἰ θεοί τι δρᾶσιν αἰσχρὸν, οὐκ εἰσὶν θεοί*<sup>81)</sup>). Nunc addo solutionem praecipuum argumentorum.

### Primum.

Determinatio divina est immutabilis et necessario vera.

Omnia eveniunt Deo determinante.

Ergo omnia eveniunt immutabili necessitate.

### Solutio.

Primum respondeo ad Minorem. Determinatio divina dissimilis est in his, quae pendent proprie ab ipsius voluntate, et in aliis, quae principaliter aut proprie oriuntur a nostris voluntibus. Deus aliter determinat venturam resurrectionem mortuorum, et similia, quae sunt ipsius propria opera, aliter praevidebat et determinat scelera hominum, quae permittit.

Haec praevisione seu determinatio prorsus nullam adfert necessitatem voluntati nostrae. Praevidet enim, quia sunt eventura, et determinat, quounque permissurus sit. Nam ad Maiorem respondeo, determinatio divina est immutabilis, et necessario vera, scilicet necessitate consequentiae, quae non adfert simpliciter necessitatem. Deus praevidet Saulis flagitia, et determinat, seu metas constituit, quounque permissurus sit.

79) Platonis verba in l. II. de republ. (Opera ed. H. Steph. T. II. p. 380. b. c. — ed. Bipont. Vol. VI. p. 253. haec sunt: *κακῶν δὲ αἰτίου φάγαι θεύν τινὲς γέγνεσθαι, ἀγαθῶν ὅτα, διαμαχεῖσκον παντὶ τρόπῳ, μήτε τινὰ ταῦτα λέγειν ἐν τῷ αὐτοῦ πόλει, εἰ μέλλει εὐνομῆσθαι, μήτε τινὰ ἀκούειν, μήτε νεώτερον, μήτε πρεσβύτερον, μήτε ἐν μέτρῳ, μήτε ἄλιν μέτρον μυθολογοῦντα· ὡς οὖθ' δοια ἄν λεγόμενα, εἰ λέγοιτο, οὕτε ξύμφροδα ἡμῖν, οὕτε ξύμφρονα αὐτα αἴτοις.*

80) Plutarch. in libello *στωικῶν ἐναντιωμάτων*.

81) Eurip. Bellerophont. fragm. XIX. 4. (vid. Eurip. tragoeid. et epist. ex edit. Barnesii recusa. Acced. fragmenta ex recens. Musgrave Tom. II. p. 433.).

Haec praevisione et permissio prorsus nullam adferunt necessitatem voluntati Saulis. Item Saul punitur, quia peccavit. Verum poterat Saul omittere illa scelera.

Quare dialectica illa necessitas consequentiae, non tollit re ipsa contingentiam, aut libertatem. Exempla sunt illustria in sacris historiis. Ieremias inquit, cum quidem praedixisset excidium: Si facies ditionem, non evertetur Ierosolyma<sup>82)</sup>). Et Ionas (3, 4.) praedixerat Niniven interituram esse.

Id decretum quanquam iam voce Prophetae promulgatum fuerat, tamen Deus retractat, unde discamus, Deum non esse Stoicum. Ideo et in versiculis dictum est de voluntate Dei:

Ipsa etiam quamvis adamanti incisa feruntur,  
Cum petimus, cedunt fata severa Deo.  
Nec Deus est numen Parcarum carcere clausum.  
Quale putabatur Stoicus esse Deus.  
Ipse potest solis currus inhibere volantes.  
Ipse velut scopulos flumina stare iubet.

### Secundum argumentum.

Causae connexae movent necessario.

Omnes eventus fiunt a causis connexis.

Ergo omnes necessario fiunt.

Maiorem Stoici sic confirmabant. Manifestum est, coeli motum necessarium esse. Deinde manifestum est, et inferiora corpora affici a coelo, nec aliter se habere, quam sicut afficiuntur a coelo, ut in aestate accidente sole, terram calefieri necesse est. Hinc sequuntur ordine naturali alii effectus, generatio frugum, et alii. Ex hoc ordine naturalium agentium, procedunt ad voluntaria. Temperamentum in Antonio est tale. Impellit igitur necessario etc. Sed respondendum est breviter: Maior falsa est. Nam etsi naturalium agentium aliqua est connexio, ut coeli, aëris, terrae, temperamenti in corporibus aninantium, tamen non est necessaria cum illis connexio voluntatis humanae, sed libere et contingenter agit voluntas, estque in actionibus humanis causa contingentiae, libertas voluntatis.

Etiamsi hepar<sup>83)</sup> incensum et intemperatum<sup>84)</sup>, inclinat ad intemperantiam, tamen voluntas libera est, ac mandare membris potest, ne

82) Conf. Ierem. 18, 7. 8. 11.

83) hepar] Editt.: epar.

84) intemperatum] sic Edd. 1550. et 1554.; Edd. 1557. et 1560. intemperamentum.

obtemperent illi inclinationi. Haec verissima esse supra<sup>85)</sup> ostensum est ex dicto (Psalm. 5, 5.): Deus non volens peccatum tu es. Et in ipso opificio hominis experientia testatur locomotivam libere regi a voluntate. Et totus ordo politicus frustra institutus esset, si homines non possent legibus obedire in externis actionibus aliquo modo regendis etc. Ita et Cicero<sup>86)</sup> Stoicorum argumento respondet, negans voluntatem posse a causis antecedentibus, ut ipse nominat, id est, ab obiecto, vel rebus inclinantibus, ut stellis aut temperamento cogi.

Haec copiosius explicantur in Physicis, ubi discrimen recitatur inter naturalia agentia et voluntatem. Etiam si inclinant stellae, tamen sunt tantum partiales et remotae causae, et voluntas eis repugnare potest. Et multae inclinationes contraria consuefactione fuent languidiores.

#### Tertium argumentum dialecticum.

Impossibile est, duas contradictorias simul veras esse.

Haec est vera, Cicero erit consul.

Ergo impossibile est, contradictoriam veram esse. Si impossibile est, hanc veram esse, Cicero non erit consul, sequitur alteram necessario veram esse, Cicero erit consul.

#### Solutio.

Respondeo. Nego Minorem. Nam haec propositio, Cicero erit consul, quatenus est propositio de futuro, non est determinata vera humano iudicio. Nam veritas sequitur esse rei. Sicut igitur res habet esse, sic est vera propositio. Futurum autem nondum habet esse: ergo propositio de futuro contingenti nondum est vera humano iudicio, sed est incerta, sicut res nondum esse coepit.

Cum igitur haec incerta sit, Cicero erit consul, nondum inferri potest, alteram esse impossibilem, deinde etiamsi minor est vera necessitate consequentiae, scilicet, quia sic eveniet, tamen necessitas consequentiae non simpliciter efficit necessitatem.

Cicero in libro de Fato ad hoc argumentum ita respondet, se malle negare omnem enuntiationem esse veram aut falsam: Eam, inquit, plati-

gam potius accipiam, quam fato omnia fieri comprobem<sup>87)</sup>. Sed non declarat Cicero, cur propositiones de futuro contingenti, non sint determinatae verae aut falsae.

Id autem Aristoteles expresse declarat, qui monet, veritatem esse proprietatem comitantem esse rei, sicut res habet esse, sic vera est proposition. Futurum autem nondum habet esse, ac possibile est, ut non eveniat. Haec in Dialecticis copiosius declarantur.

#### Theologica.

(Philipp. 2, 13.): Deus est, qui facit in vobis, ut velitis, et ut perficiatis, pro sua bona voluntate.

Ergo cum impellente Deo fiant omnia, nulla est libertas.

Respondeo. Nego consequentiam, et ratio est, quia fallacia est a dicto secundum quid, ad dictum simpliciter, et quidem duobus modis.

Primum, quia ex particulari infertur universale. Deus efficit bona in Ecclesia: ergo efficit bona et mala universaliter. Hanc consequentiam non valere, omnes intelligunt. Certissimum est autem illud Pauli dictum, sicut multa alia, tantum de bonis actionibus in Ecclesia concionari, et esse dulcissimam consolationem, quae nequaquam in Stoicam opinionem transformanda est. Alloquitur enim habentes initia fidei, ne fracti magnitudine periculorum et certaminum, postea deficiant, et consolatur nos cogitatione vocationis, promissionum, praesentiae et auxilii Dei. Deus primum immensa misericordia vocavit nos, et retraxit ex tenebris et ex inferis, nec vocavit tantum, ut initia existerent, sed res tantas in Ecclesia, quas inchoavit, vult perficere, colligere aliquos coetus, servare aliqua hospitia Ecclesiae, et perseverantibus dare vitam aeternam.

Secundo, male infertur necessitas a dicto secundum quid, ad dictum simpliciter, quia etiamsi Deus adiuvat nos, tamen voluntates, quae accipiunt doctrinam, volentes adiuvantur, et vera invocatione petentes auxilium, non aliqua violentia coactae, ut Manichaei imaginantur.

Quia vero vocavit Deus, et promissiones suas vult nequaquam esse irritas, et simul vult accendi et exerceri invocationem, certissime sta-

85) Conf. pag. 194.

86) Cic. in libro de fato.

87) Cic. de fato c. 10. §. 21.

tuendum est, postea eum velle gubernare pericula et certamina, et inchoatum beneficium perficere. Meminerimus igitur traditam nobis esse dulcissimam consolationem, quae nihil ad Stoicam necessitatem pertinet, sed simul requirit, ut ardentis invocatione petamus auxilium. Addita est autem causa finalis, quare Deus nos vocet, quare colligat Ecclesiam, et<sup>88)</sup> inter ingentia certamina servet. Ut, inquit, aliqua fiant grata ipsi. Hanc causam finalem graeca verba<sup>89)</sup> apud Paulum significant, quae multi alienis interpretationibus corruperunt, cum hoc tantum dicat Paulus, Deum immensa misericordia colligere et iuvare Ecclesiam, ne totum genus humanum faciat ingrata Deo, sed ut aliqua pars generis humani Deo obediatur, et non sit condita ad aeternum exitium.

#### Aliud.

**Proverb. 16, (9.): Homo praeparat cor, Deus autem gubernat consilium.**

**Ergo nulla est libertas voluntatis.**

Respondeo. Prudenter considerandum est, quae dicta loquuntur de electione voluntatis, quae vero de eventu. Ingens enim discriminem est electionis et eventus. Antonius vult imperium, et huius electionis causa est sola voluntas, sed eventus pendet ab aliis multis causis. Saul vult necem Davidis, sed eventus impeditur.

Cum igitur ingens discriminem sit electionis et eventus, dicta de eventibus non transferantur ad tollendam electionem voluntatis. Manifestum est, Saulem potuisse velle necem Davidis, sed eventus aliunde impediabatur. Et haec dicta sunt doctrinae et consolationes, prohibent fiduciam nostri, monent ut iusta et convenientia vocationi velimus, et petamus auxilium Dei, monent etiam, ne fracti terroribus, desinamus recte facere, quia eventus non a solis voluntatibus hominum pendet. Non confidat Pharao, se oppressurum esse Israëlitas, etiamsi vult et decrevit. Non desperant exiles, in Babylone Deum servaturum esse Ecclesiam, etiamsi dissipata erat.

#### Aliud.

**Ieremiae 10, (23.): Scio Domine, non est hominis via eius, nec viri est, dirigere gressus suos.**

**Ergo nulla est libertas voluntatis.**

<sup>88)</sup> et] sic Edd. 1550., 1554. et 1557.; in Ed. 1560. deest.

<sup>89)</sup> Verba: ἡπὶ τῆς εὐδοκίας.

Nego consequentiam, et ratio est, quia non valet consequentia a particulari ad universale. Non omnia prospicimus in vocatione, et non omnia possumus perficere. Ergo nihil prospicimus, et nihil agimus. Nam haec sententia de vocatione loquitur, quam nominat viam, et exclusive intelligenda est: Non est hominis via eius, id est, vocatio non foeliciter regitur solis humanis consiliis et viribus, sed sciamus opus esse Dei auxilio, sicut multa dicta similia docent (Psalm. 127, 1.): Nisi Dominus custodierit civitatem etc. Item (Ioann. 15, 5.): Sine me nihil potestis facere.

Concurrent igitur in nobis diligentia et fides. Est aliquis conatus voluntatis in Davide renato, ad faciendum officium, sed accedat fides, petens auxilium Dei, et certo statuat, Deum vere velle opitulari, et postulare hunc cultum, ut ab ipso expectemus auxilium, nec nos sine auxilio Dei salutaria facere posse. Sic et vox Psalmi docet (Psalm. 37, 5.): Commenda Deo viam tuam, et ipse faciet. Haec doctrina de copulatione diligentiae et fidei, inter praecipuas vitae regulas tenenda est, ut vitentur Stoici et Epicurei furores etc., nec vivamus sine Deo, elati fiducia propriae sapientiae, vel desperatione deserentes vocationem.

#### Aliud.

**Ephes. 1, (11.): Deus agit omnia secundum consilium voluntatis suaे.**

Respondeo: Hoc universale dictum non loquitur de utroque genere actionum, de bonis et malis actionibus omnium hominum, sed tantum de beneficiis divinis in Ecclesia, videlicet de vocatione, electione, gubernatione et gloriis liberationibus Ecclesiae etc., ut confirmet nos, ne in tanta imbecillitate nostra, et in tam variis periculis et distractionibus, existimemus Ecclesiam tantum humanis viribus et consiliis regi, ac propterea fracti desperatione, abiiciamus doctrinam, imo inquit Paulus: Scitote adesse Deum Ecclesiae suaē, et vobis opem ferre. Ipse sua misericordia recepit Adam et Eam, desertos ab omnibus creaturis, et filius semper fuit, est et erit custos Ecclesiae. Hic custos rexit arcam Nohae, servavit populum eductum ex Aegypto. De his continuis beneficiis in Ecclesia inquit Paulus: Deum omnia agere secundum consilium voluntatis suaē, id est, praestare omnia beneficia Eccle-

siae suo mirando consilio, supra quam intelligimus etc. Ac diligentia et prudentia adhibenda est in diiudicatione dictorum, et circumstantiae considerandae sunt, quae ostendunt, de qua specie dicatur.

### Aliud.

**Proverbiorum 16, (4.):** Omnia facit Deus propter sese, etiam impium ad diem malum.

**Respondeo.** Consideretur particula: propter se ipsum. Deinde et Syntaxis observetur. Manifestum est Deum non velle impietatem, nec posse dici, Deum velle impietatem propter se ipsum. Sed poenam seu ordinem vult Deus propter se ipsum, et ut eius iustitia et iudicium agnoscantur: ideo referas verbum: facit ad poenam, impium ordinat ad diem malum. Concio est de providentia, et de poenis, quas adfirnat secuturas esse, etiamsi impii aliquantis per florent permitente Deo<sup>90)</sup>.

Postquam argumenta praecipua de necessitate explicata sunt, fideliter moneo lectores, ut cum mandatum Dei sit, amplecti veritatem, et fugere falsas opiniones, iuxta illud (Exod. 20, 16): Non dicas falsum testimonium, detestentur petulantiam defendantium absurdas opiniones, ut sunt Stoici furores de necessitate, praesertim cum contumeliosi sint adversus Deum, et perniciosi moribus.

### De affectibus.

Utilis est doctrina de affectibus. Primum, ut discrimen virtutum et affectuum cognoscatur. Deinde, ut fontes considerentur bonorum et malorum affectuum. Tertio, ut Stoici errores refutentur, qui saepe in Ecclesia magnos tumultus excitarunt. Nam et olim multi fanatici homines, et Anabaptistae his proximis annis omnes affectus

tolli voluerunt, paene ut Stoici. Primum autem sedes consideranda est, videlicet anima hominis, ac postea distribuenda potentiae, et videndum, quae sint singularum potentiarum propria organa et propriae actiones. Hanc totam doctrinam necessariam in omni vita, notissimam esse omnibus oportet. Deinde postquam dicimus: affectus esse appetitiones, distribuendi sunt gradus appetitionum.

Est autem usitata distributio triplex: Appetitus naturalis, sensuum et rationalis. Naturalem vocant appetitionem cibi et potus, quae est suctio venarum, unde in orificio ventriculi dolor oritur, quo sentitur fames. Deinde sensuum appetitio duplex est: Aut propria tactus, quae est in nervis toto corpore sparsis, videlicet delectatio et dolor. Alii sunt motus, sequentes cognitionem, et proprie sunt in corde, ut laetitia, tristitia, irasci, amare, odisse etc., timere, sperare. Ultimus gradus est appetitio voluntatis. Nam in voluntate, ut in corde, prosequutio est, aut fuga, et quedam est copulatio cordis et voluntatis. Cum autem de affectibus bonis aut vitiosis loquimur, non dicimus de fame et de siti, nec de his, qui proprii sunt nervorum. Nam hi sunt naturales proprietates, sic conditae in natura, nec reguntur consilio, aut voluntate, ut in laceratione nervorum dolere necesse est<sup>91)</sup>, nec tolli potest hic dolor consilio, aut voluntate.

Sed de alio quodam genere disputatio est, videlicet de affectibus, qui proprie sunt in corde aut voluntate, ut de metu, spe, amore, odio, laetitia, moestitia, misericordia, ira etc. De his definitio tenenda est: Affectus est motus in corde aut voluntate, sequens cognitionem, quo prosequimur, aut fugimus rem oblatam, et quemcunque alium affectum comitatur ad extremum in corde laetitia vel tristitia. Sunt igitur et praecipi et ultimi omnium affectuum, laetitia, quae alit vitam in corde, et moestitia, quae extinguit vitam. Haec ita divinitus condita sunt. Sunt enim in corde villi, qui astringuntur in moestitia, et fit arefactio nativi humoris, et extinctio spirituum. Econtra in laetitia laxantur villi, et gignuntur spiritus copiosiores et lucidiores. Est autem vitae proximum alimentum spiritus, qui est flammatus halitus, quem ex sanguine cor gignit arcana vi, divinitus sic insita homini.

<sup>90)</sup> **Respondeo.** Consideretur particula — permittente Deo.] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550.: Respondeo. Dicernenda est natura ab impietate. Quanquam Deus est conditor naturae, tamen impietas aliam causam habet, et impii libere abutuntur natura. Pharao, Saul et alii volentes ruunt. Interea vero Deus tolerat eos, et aliquantis per furere sinit, postea opprimit eos mirandis modis, ut extant testimonia iudicij Dei, et sciamus non ferri causas humanas. Non igitur sequitur: Deum esse causam impietatis, sed tantum hoc sequitur: Naturam initio conditam esse a Deo, postea vero postquam aliunde corrupta est, tolerari furores aliquantis per, ut deinde in poena impiorum et in liberationibus Ecclesiae conspicitur praeuentia Dei, et agnoscatur ira adversus peccatum, agnoscatur et misericordia in servandis invocantibus eum.

<sup>91)</sup> dolere necesse est,] sic Edd. 1550. et 1554.; Ed. 1557. dolere necesse; Ed. 1560. dolere necesse.

Sunt autem diversi motus cordis, laxatio et restrictio, quae efficit pulsum arteriarum. Deinde morbus, qui vocatur palpitatio. Sed affectus est tertium genus, a prioribus distinctum<sup>92)</sup>. Et recte dicit Galenus, etiam affectus esse naturales motus cordis, sed ita, si sint mediocres. Postquam tradidi definitionem affectuum, et sedem ostendi, iam breviter refutemus Stoica deliramenta. Errant autem tripliciter. Primum, dicunt omnes affectus opiniones esse. Secundo, dicunt omnes affectus vitiosos esse. Tertio, dicunt ex natura tollendos esse, et posse tolli.

### *An affectus sint opiniones.*

Brevis et perspicua demonstratio est, affectus non esse opiniones.

Quaecunque subiectis differunt, realiter differunt, id est, sunt res diversae.

Opinio et affectus differunt subiectis.

Ergo sunt res diversae.

Minor est notissima, quia opinioes sunt in parte cognoscente, ad quam pertinet cerebrum. Affectus autem in corde esse, manifestum est: sed praecedit cognitio, seu opinio, quae alias vera est, alias falsa est. Sicut Solon audiens falsam narrationem de morte filii, dolore afficitur, et rursus cognita falsitate, deponit dolorem<sup>93)</sup>. Talis enim natura cordis est, ut moveatur remonstrata per cognitionem, seu vere, seu falso, unde dicitur: Ignoti nulla cupido. Sed tamen alia res est notitia, alia affectus<sup>94)</sup>. Sicut alia res est visus, alia incendium amoris in corde.

### *De secunda quaestione.*

Non omnes affectus suo genere, seu per se vitiosi sunt, sed aliqui sunt boni, qui et in natura integra fuissent, et erunt in beata, et sunt in angelis, ut sequentia testimonia ostendent. Ac primum de homine loquamur, lex divina praecipit hominibus multos affectus, et quidem Deus instrumenta affectuum in homine condidit. Certissimum est igitur, aliquos esse bonos affectus suo genere. Et hae definitiones teneantur: Boni affectus suo genere sunt, qui congruunt cum lege

92) Sed affectus est tertium genus, a prioribus distinctum.] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. Tertium genus est, a prioribus distinctum, affectus.

93) Conf. Plutarchi vita Solon. c. 6.

94) affectus] sic Edd. 1550., 1554. et 1557.; Ed. 1560. effectus.

Dei, seu cum recto iudicio rationis, ut diligere coniugem, natos, irasci atrocibus sceleribus, laetari salute amicorum, misericordia affici in calamitate innocentum, praesertim amicorum.

Econtra vitiosi affectus suo genere sunt, qui lege Dei prohibiti sunt, aut damnantur iudicio rectae rationis, ut invidentia in Cain aut in Saule, et similibus, ἐπιχαιρετακία in his, qui laetantur calamitate innocentum.

### *Secundum argumentum.*

Res conditae a Deo, sunt bonaes.

Στοχαὶ sunt conditae in natura.

Igitur sunt bonaes.

Manifestum est enim, ardenter amorem in parentibus esse erga natos, quem quidem sciamus ad imaginem Dei in hominibus pertinere. Ideo enim tales affectus inditi sunt humanae naturae, ut sint commonefactiones de amore Dei erga filium, et erga nos. Sicut vero amore, non imaginario nos diligimus natos: sic vero amore pater aeternus diligit filium, et afficitur misericordia in calamitate suorum.

Haec etiamsi Stoici ridicula esse dicarent, et nos non satis perspicimus, quales sint hi motus in essentia Dei placidissima: tamen vera esse, certissimum est, quia vox aeterni patris expresse ita dicit (Matth. 3, 17. et 17, 5.): Hic est filius meus dilectus, quo delector, id est, quem intuens, vera et ingenti laetitia afficiar. Item (Exod. 20, 3.): Ego sum Deus zelotes, id est, vere irascens peccatis. Etsi autem verissimum est, ut dixi, aliquos esse affectus suo genere bonos, tamen postquam natura hominum depravata est, iam in corde multi sunt vagabundi motus, aberrantes a ratione. Unde ingens fit confusio affectuum, et multi per se vitiosi bonis miscentur. Item boni fiunt vitiosi per accidens, quia non reguntur ordine, ut multi homines magis amant suam vitam, vel voluptates suas, quam Deum.

Haec multiplex confusio consideranda et ploranda est, ut discamus agnoscere infirmitatem humanae naturae, et a Deo petamus auxilium et gubernationem, quae promittitur in Evangelio (Luc. 11, 13.): Quanto magis pater vester coelestis dabit Spiritum sanctum potentibus. Item (Rom. 8, 26.): Spiritus opitulatur infirmitati nostrae. Item (Zach. 12, 10.): Effundam super dominum David spiritum gratiae et precum.

Deinde inenarrabilem bonitatem Dei etiam consideremus, qui certo se ipsum nobis impertit, effundens in pectora nostra Spiritum sanctum, propter Filium etc. Iam facile est explicare dicta, quae videntur omnes affectus damnare, ut (Rom. 8, 7.): Sensus carnis iniuricitia est adversus Deum, id est, affectus aut per sese, aut per accidens vitiosi sunt in homine, qui non regitur luce verbi Dei, timore Dei, fide et<sup>96)</sup> dilectione Dei.

### De tertia quaestione.

*An omnes affectus ex natura tollendi sint.*

De hac quaestione facile iudicari potest ex priore responsione. Cum enim dictum sit, praecipi a Deo, ut sint in nobis affectus congruentes legi Dei, et aliqui tales conditi sint in natura divinitus, ut *στοργαὶ*, manifestum est, nec debere, nec posse tolli tales affectus ex hominum natura. Quare perspicuum est, Stoicam *ἀπάθειαν*, commentitiam, falsam et reiiciendam esse.

Haec prolixe declarari possunt, sumptis argumentis a lege Dei, et ab ipso naturae humanae opificio, ac lex quidem re vera descriptio est officii naturae hominum, et imaginis Dei in homine. Talis esset natura hominis, si non depravata esset. Esset in ea verum incendium horum affectuum (Matth. 22, 37.): Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde. Item (Math. 22, 39.): Diliges proximum, sicut te ipsum. Et talis fuit natura in Filio Dei, nato ex virgine, etiam in hac vita mortali, et in nobis in coelesti vita talis erit natura, et nunc in renatis initia sunt talium affectuum, ut scintillae.

Deinde manifestum est ex Physicis, oportere appetitiones esse in animalibus, ut famem, sitim, et organa ad has appetitiones condita sunt. Praeterea et in hominibus moestitia destruit naturam, et econtra vitae conservatio laetitia quaedam est. Ideo nequaquam ex hominibus tolli possunt aut debent affectus. Denique totum illud deliramentum Stoicum de tollendis affectibus, vanissimum somnium et mendacium est pugnans cum lege Dei et cum natura.

Sciamus autem bonos affectus esse motus cordis et voluntatis, congruentes cum lege Dei, seu recta ratione, et hos fovendos esse, et recte

regendos, et intra metas sui ordinis retrahendos, ut Abraham magis diligit Deum, quam filium Isaac. Econtra mali affectus sunt, pugnantes cum lege Dei, seu recta ratione, et hos reprimi et coherceri oportet, sicut Paulus dicit (Rom. 8, 13.): Si spiritu actiones carnis mortificabis, vivetis. Eruditissime autem et planissime distinguuntur boni et mali affectus, sumpto discrimine a lege Dei. Unde autem sit haec depravatio in homine, ut confusio sit in hac mortali natura bonorum et malorum affectuum, id in doctrina<sup>96)</sup> Ecclesiae traditur, a qua declaratio longior pertenda est.

### Quid sentit<sup>97)</sup> Aristoteles?

Bonum iuxta doctrinam Ecclesiae est res condita a Deo, congruens ad ordinem in mente divina, et ordinata ad finem aliquem, hoc est, ad conservationem speciei<sup>98)</sup>. Ideo dictum est Genesis 1, (31.): Vedit omnia quae fecit, et erant valde bona, id est, ab ipso ordinata, placentia ei, et destinata ad fines bonos. Errat autem philosophia sine doctrina coelesti existimans omnia, quae nunc in natura hominis cernit, ut errantes appetitiones et mortem sic condita et ordinata esse. Ideo Aristoteles quanquam videt dissimiles esse affectus in homine, alios cum ratione congruentes, alios pugnantes, tamen initio omnes esse motus naturales et indifferentes iudicat.

Sed doctrina Ecclesiae discriminem ostendit, quae docet, qui sint affectus conditi et ordinati in natura hominis, et qui non sint conditi. Aristoteles autem hoc discriminem ignorans, genus appetitionum intuetur, et quod ad genus attinet, recte sentit, oportere in animantibus appetitiones esse, ut famem, sitim, dolorem. Quia hi motus incitant ad quaerendum pabulum et potum, et ad fugienda ea, quae naturam destruunt. Sic de genere loquens, cogitat oportere in cordibus esse laetitiam, moestitiam, amorem, metum, spem, iram, misericordiam, ut impellant ad expetenda convenientia, et fugienda contraria. Et verum est, ita condita est natura, ut tales appetitiones et affectus sint calcaria bonarum actionum.

96) id in doctrina] sic recte Edd. 1550. et 1554.; Edd. 1557. 1560. id est, doctrina.

97) sentit] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. sensit.

98) res condita a Deo — ad conservationem speciei.] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. res condita et ordinata a Deo, et ad finem aliquem, hoc est, ad conservationem speciei aut individui destinata.

96) fide et] sic recte Edd. 1557. et 1560.; Edd. 1550. et 1554. et fide.

num, ut parentes nequaquam tantos labores perferrent in educatione, nisi ingenti vi amoris incitarentur ad curam tuendae sobolis.

Sed postea depravatio accessit, cuius causam Aristoteles ignorans retinet genus, docens, oportere affectus in natura hominis esse, qui etiamsi aberrent, tamen ratione ad certas metas revocandi sint, quia ratio ostendit, in quibus objectis appetitiones et affectus resistere debeant, ut de fame ostendit, quae res sint naturae convenientes, et mediocritatem constituit. Ita de amore, de ira, de misericordia cogitat. Etsi saepe aberrant, tamen ratio metas praescribit, et tunc affectus boni sunt, cum intra metas illas cohercentur, quas quidem ipse erudit nominat mediocritates, et sic dicit: Ira non ut duce, sed ut milite<sup>99)</sup> utendum esse<sup>100)</sup>. Quia sentit in animantibus necessario motus, appetitiones et affectus esse oportere, quod de genere verum est. Sed in rationali natura regendos esse ratione. Ideo et leges politicae gradum constituunt, ut cohercentur affectus, ne impellant externa membra, ut contra leges faciant, sed ratione frenentur, ut Achillem iratum retrahit Pallas, ne stringat gladium<sup>1</sup>).

Et in doctrina Ecclesiae discrimin inter affectus et facta contra conscientiam, traditur, in quibus voluntas non coheret affectus, sed sciens et volens eis indulget. Cuius discriminis cognitio valde necessaria est, quia horum graduum infinita distantia est, accendi amore vel ira, et obsequi contra conscientiam, sicut mandatum est in prima concione (Genes. 4, 7.): Sub te sit appetitus eius, et tu domineris ei.

### *Quae potentiae regi possunt?*

In omni vita ad multarum rerum diiudicationem, et ad morum gubernationem, necesse est, tenere doctrinam, quantulacunque est, quae de anima et de gradibus potentiarum traditur. Et inter caeteras partes considerari necesse est, quae potentiae agant naturaliter\*), quae agant

99) ut milite] sic recte Ed. 1550.; Ed. 1554. typogr. errore: utilite, quod in Edd. 1557. et 1560. mutatum est in: utiliter.

100) Conf. Seneca de ira 1, 9.: Ira, inquit Aristoteles, necessaria est: nec quicquam sine illa expugnari potest, nisi illa impletat animum, et spiritum accendat. Utendum autem illa est, non ut duce, sed ut milite. quod est falsum.

1) Hom. Il. I. 194 sqq.

\* ) quae potentiae agant naturaliter,] sic Edd. 1550., 1557. et 1560.; Ed. 1554. quae potentiae agant naturaliter, quae agant naturaliter.

libere, et quae sint rectrices, et quae regi possint. Primum igitur sciendum est, voluntatem in suprema potentia rationali sic conditam esse, ut habeat libertatem, id est, facultatem eligendi rem cognitam, aut non eligendi, aut suspendendi actionem. Sed haec facultas in natura integra hominis maior et minus impedita fuit. Nunc multo infirmior est, et varie impedita, sed tamen aliqua mansit, ut in disputationibus de libertate voluntatis humanae dicendum est. Reliqua est etiam in voluntate facultas mandandi locomotiae, de externorum membrorum motu, ut, mandare potest, ne manus rapiant rem alienam, et ne admoveant poculum ori.

Deinde duae potentiae sunt, quae regi possunt, appetitiva<sup>2)</sup> in corde, et locomotiva. Reguntur autem dissimilibus modis, ac mirabiliter Deus duas species gubernationis ipsi naturae hominis impressas, nobis proposuit, ut hac ipsa imagine commonefacti, cogitemus discrimina disciplinae, et iustitiae cordis. Locomotiva obtemperat, ut serva, seu ut brutum, etiamsi non ostenditur causa bona vel mala. Ut cum voluntas iubet avertere oculos, locomotiva obtemperat, sive causa ostendatur, sive non ostendatur. Sed cor non obtemperat sine persuasione, id est, sine ostensione boni alicuius, et obtemperat non ut servus, seu ut brutum, sed persuasione motum, ut sapientes et liberi cives. Ut in Varrone latente cor non deponit metum, donec audit sibi parci ab Antonio<sup>3)</sup>. Haec obedientia praestantior est quam altera servilis, et est imago verae iustitiae, et non hypocriticae.

2) appetitiva] sic Edd. 1550. et 1554.; Edd. 1557. et 1560. appetitiva.

3) Cum Octavius, Antonius, et Lepidus a. u. 711. in insula quadam certis pactionibus se coniunxissent, Romanum redierunt, ubi raptâ dominatione, edicta proscriptionis adversus inimicos suos proposuerunt, suntque statim plures nobiles viri interfici. Fuit autem inter proscriptos et Varro philosophus et historicus, qui propter nobilitatem, aetatem et eruditonem inter praecipuos senatores erat. Hunc alius quidam senator Fusius Calenus, Antonii amicus, in aedes suas clam recepit, et aliquot menses ibi recondidit, non deterritus Antonii iracundia vel edicto. Hoc tempore cum alii expulsi passim necarentur, saepe Antonius in Caleni domum venit, ut apud amicum convivaretur. Et tamen Varro ibi tuto latebat. Tandem cum videret Calenus saevitiam proscriptionis mitigatam esse, et Antonium placibiliorem factum, deprecatur pro Varrone, et fatetur a se interim occultatum esse. Laudat Antonius Caleni fidem, etiamsi contra edictum proscriptionis fecerat, et Varroni vitam donat, eumque in pristinam dignitatem restituit. Vid. Appian. Roman. histor. I. IV. p. 616 sq. ed. H. Stephani.

Consideranda autem sunt haec discrimina, ut sciamus, quae potentiae, quomodo regendae sint, et ut nos ipsos ad curam regendarum potentiarum exuscitemus, ut Paulus inquit (Rom. 6, 13): Facite membra vestra arma iustitiae. Vegetativa et sensus agunt naturaliter, nec per sese obediunt voluntati, sed reguntur per locomotivam. Homo furax, etiamsi cupiditatem cordis non potest extinguere, tamen et potest, et debet per locomotivam cohercere manus. Hanc libertatem Deus vult reliquam esse in homine, primum ut intelligatur discrimin inter agens liberum et non liberum, et ut sciamus Deum esse agens liberum, deinde<sup>4)</sup> ut disciplina servetur, et ipsa facultas locomotivae, seu nervorum, manifestum testimonium est, hunc gradum libertatis in voluntate humana reliquum esse. Haec de gubernatione potentiarum plana et perspicua sunt, et lucem adserunt partitioni Aristotelis, quam recitat in fine primi libri Ethicorum<sup>5)</sup>.

#### De definitione virtutis.

Gloriosum nomen est virtutis apud philosophos, ubi significat ardentes et incitatos impetus ad recte faciendum, qui tamen sapientia reguntur. Et quia haec praestantia rarissima est, ideo in sermone prophetico et apostolico non saepe usurpatur nomen virtutis, sed usitatus est dicere, bona opera, et haec appellatio magis perspicua est, quia significat actiones voluntatis, congruentes cum recto iudicio. Hae possunt intelligi et effici, etiamsi non sit in voluntate aut corde ardens impetus, ut reprimere se Alexander potest, ne aspiciat filias Darii<sup>6)</sup>, etiamsi cor non erat sine flammis cupiditatum.

Haec de nomine monere utile est, ut consideremus, propter infirmitatem hominum aliter loqui Prophetas, quam loquuntur philosophi. Sed accedamus ad philosophica, ubi primum minime obscura definitio discenda est, quam ex ipsa natura sumi etiam iuniores intelligere possunt: Virtus est obedientia voluntatis et caeterarum virium, congruens cum lege, quam et indidit Deus hominibus in creatione et postea manifestis testimoniis

4) primum ut intelligatur discrimin inter agens liberum et non liberum, et ut sciamus Deum esse agens liberum, deinde] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; in Ed. 1550. haec desunt.

5) Aristot. Ethic. Nicom. I.-I. c. 13.

6) Hoc non omnis congruit cum his, quae a Plutarcho in vita Alexandri c. 24. et a Iustino hist. L 11. c. 9. narrantur.

in Ecclesia repetivit<sup>7)</sup>. Sic condita est natura hominum, ut in ea luceat sapientia, consentiens cum norma in mente divina, et tunc recte vivit homo, cum obtemperat huic divinae normae. Ideo autem Deus hos radios suae mentis in nos transfudit, quia in creatura testimonia extare voluit, quae et esse Deum, et qualis sit, ostendant, et commonefiant nos de divino iudicio; deinde etiam, ut gubernent actiones nostras.

In definitione autem Aristotelis, modus illius obedientiae additur. Significatur et causa, quae regit obedientiam: Virtus est habitus electivus, in mediocritate consistens, secundum rectam rationem, ut sapiens dijudicat.

Appellatio habitus nota sit ex dialectica vel ex artium exemplis. Rectius et certius pingit pictor, qui est artifex, quam qui non est assuefactus. Sed intelligamus ardentes et incitatos impetus, quos tamen oportet non ferri temere. Ideo addita est causa, regens obedientiam, cum nominat habitum electivum, seu προαιρετικόν<sup>8)</sup>. Duo autem complectitur προαιρεσίς, seu electio, iudicium in mente, et liberam assensionem, seu electionem in voluntate. In delictis ignorantiae deest mentis officium. Ideo non dicuntur facta ἐξ προαιρέσεως. In vera coactione deest voluntas. Ideo quae coacti faciunt, non dicuntur facere ἐξ προαιρέσεως. Concurrere igitur in bona actione necesse est, rectum iudicium, et voluntatem libere obtemperantem recto iudicio. Multae sunt autem actiones, in speciem similes actionum virtutis, sed quia altera causa deest, aut aliqua ex parte cessat, non omnes actiones dicuntur virtutum actiones, etiamsi in speciem similes sunt.

Fecit autem Aristoteles gradus quatuor, videlicet: Actionum aliae sunt natura tales, seu φύσει, ut, Cato dicitur fortis, quia natura durus est.

Aliae sunt δόξα<sup>9)</sup>, id est, opinione tales, ut, Brutus existimatur fortis, quia animus est persuasione captus.

Aliae sunt βουλήσι tales, ut, Thraso<sup>10)</sup> in speciem videtur fortis, cum sit mera simulatio.

7) congruens cum lege — repetivit.] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. congruens cum recta ratione.

8) προαιρετικόν.] sic recte Edd. 1550. et 1554.; Edd. 1557. et 1560. προαιρέθικόν.

9) δόξα.] Edit. Ethic. δόξα.

10) In Tarentii comedie Kunuchus inscripta, conf. p. 153. nota 91.

Postremus gradus est, qui est proprius virtutis, ubi non errat iudicium et voluntas libere, et in loco eligit congruentia.

### De medietate.

Natura notum est, rectitudinem in actionibus humanis, congruentiam voluntatis esse cum lege naturae, quae est lux divina, mentibus hominum insita, ostendens ordinem convenientem cum aeterna norma mentis divinae. Itaque definitio virtutis plana et perspicua haec est: Virtus est obedientia voluntatis, congruens cum lege morali, quam et indidit Deus hominibus in creatione, et postea manifestis testimoniosis in Ecclesia repetivit<sup>11)</sup>. Eadem prorsus est sententia verborum Aristotelis. Sed modum obedientiae illius exprimit Aristoteles, inquiens eam esse medietatem, id est, reducere affectus et motus omnes ad mediocritatem.